
D Í L Č Í   D O H O D A  
o poskytnutí důvěrných dat 

 
(Č. EV. ČSÚ: S-0051-CEN-18) 

 
k Rámcové dohodě o vzájemné spolupráci dále jen “Rámcová dohoda” 

ze dne 30. 12. 2013 (č. ev. ČSÚ 147-2013-S) 
 
 
 

Čl. 1 
Strany dohody 

 
Dílčí dohodu uzavírají: 
 
 

Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“), organizační složka státu  

se sídlem:   Na padesátém 81, 100 820 Praha 10 – Strašnice 

IČO:    000 25 593 

zastoupený:   Ing. Michalem Novotným, ředitelem odboru vnější komunikace  

na straně jedné 

 

a 

 

Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., (dále jen „NHÚ“) 

se sídlem:  Politických vězňů 936/7,111 21 Praha 1 

IČO:    67985998 

zastoupený:                   doc. Ing. Michalem Kejakem, M.A., CSc., ředitelem 

na straně druhé 

(dále jen „strany dohody“) 

  
Obě strany se dohodly v návaznosti na uzavřenou Rámcovou dohodu na uzavření dílčí dohody 
následujícího znění: 
 
 

Čl. 2 
Předmět dohody 

 

1. Tato dohoda stanoví, jaké datové soubory budou na jejím základě předávány (dále jen „předmětné 
datové soubory“). 

2. Tato dohoda v souladu s ustanovením čl. 2 odst. 3 Rámcové dohody konkrétně vymezuje 
požadované struktury předmětných datových souborů, stanovuje termíny a způsoby jejich 
předávání. 

3. Důvěrné údaje, poskytovány na základě této dohody, budou použity pro vědeckovýzkumné účely, 
a to pro účely řešení projektu/výzkumného záměru: „Aplikačně orientované empirické výzkumy 
socioekonomických jevů a dopadů veřejných politik“. 

4. ČSÚ si je vědom, že na projektu/výzkumném záměru uvedeném v čl. 2 odst. 3 této dílčí dohody 
bude s NHÚ spolupracovat Univerzita Karlova, CERGE, IČO: 002 16 208, sídlem: Politických 
vězňů 936/7, Praha 1 - Nové Město, PSČ: 111 21 (dále „CERGE“), a to v rámci společného 
pracoviště CERGE-EI, které s  NHÚ tvoří. 



5. V souladu s Nařízením Komise (ES) č. 557/2013 je nedílnou součástí této dohody zadání 
výzkumného projektu, které tvoří přílohu č. 1 této dohody. 

6. Specifikace poskytovaných datových souborů: 

 

Kód produktu Název produktu 

    160025-18 SRÚ 2017, 2018  

160023-18 SILC 2017, 2018 - osoby a domácnosti (1 rok) 

250142-18 VŠPS ad hoc modul 2017, 2018  

250143-18 VŠPS 2017, 2018 - roční databáze 

 
 

Čl. 3 
Ochrana důvěrných údajů 

 
Důvěrné údaje obsažené v souborech specifikovaných v čl. 2, odst. 6 této dílčí dohody, které si účastníci 
předávají v rámci plnění této dílčí dohody, se poskytují za těchto podmínek, při jejich současném plnění: 

1. NHÚ je povinen zajistit podmínky pro ochranu poskytovaných důvěrných údajů způsobem 
a v rozsahu uvedeném v § 16 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě (dále jen "zákon").  

2. NHÚ se zavazuje, že všichni pracovníci (fyzické osoby), kteří budou s důvěrnými údaji 
seznamováni, složí před započetím prací s důvěrnými údaji slib mlčenlivosti podle § 16 zákona 
do rukou ředitelky odboru informačních služeb ČSÚ. NHÚ se dále zavazuje přijmout taková 
technická a organizační opatření, aby k důvěrným údajům měli přístup pouze tito pracovníci, a aby 
bylo znemožněno zneužití dat nepovolanými osobami. 

3. Poskytnuté důvěrné údaje budou použity pouze pro účely vědeckého výzkumu v souvislosti 
s výzkumným projektem - viz čl. 2, odst. 3 této dílčí dohody. 

4. NHÚ je povinen umožnit ČSÚ kontrolu dodržování podmínek ochrany výše uvedených údajů a 
nepřipustí, aby se s těmito údaji seznamovaly osoby, které nemají složen slib mlčenlivosti. 

5. NHÚ nesmí důvěrné údaje využívat k jiným účelům než k účelu vymezenému v čl. 2 odst. 3 této 
dílčí dohody. 

6. NHÚ nesmí zapracovat důvěrné údaje do svých informačních produktů k další distribuci v jakékoliv 
formě. 

7. NHÚ nesmí důvěrné údaje propojovat s žádnými jinými soubory mikrodat. 

8. ČSÚ prohlašuje, že je oprávněn poskytnout důvěrné údaje objednateli a že jejich poskytnutím 
neporušuje žádná autorská práva ani jiná vlastnická práva žádné třetí strany.  

9. Pro případ porušení podmínek ochrany důvěrných údajů uvedených v odst. 1 až 7 čl. 3 této dílčí 
dohody se sjednává smluvní pokuta ve výši 10 % (slovy: deset procent) z ceny produktu, a to 
za každé jednotlivé porušení. Smluvní pokuta se žádným způsobem nedotýká nároku na náhradu 
škody.  

10. NHÚ na sebe přebírá odpovědnost za převzaté důvěrné údaje. V případě porušení pravidel se 
vystavuje riziku, že mu může být v budoucnu k dalším důvěrným údajům přístup odepřen.   

 
 

Čl. 4 
Forma a lhůty předání statistických informací /a důvěrných údajů 

 

Soubory budou předány elektronicky ve formátu XLS, a to prostřednictvím oddělení informačních služeb 
ČSÚ společnému kontaktnímu pracovníkovi NHÚ a CERGE ( doc. Ing. Danielovi Münichovi, Ph.D.), a 
to do 5 (slovy: pěti) pracovních dnů po jejich zpracování a uvolnění. Předání dat proběhne online přes 
zabezpečený systém FILR. 
  



Čl. 5 
Dohodnutá cena 

 
 

1. NHÚ se zavazuje za statistické informace zaplatit ČSÚ vzájemně dohodnutou cenu ve výši 90 000 
Kč (slovy: devadesát tisíc korun českých) sjednanou v souladu s aktuálním ceníkem ČSÚ, a to na 
základě ČSÚ vystavené a NHÚ doručené faktury, ve lhůtě splatnosti 14 dnů ode dne jejího 
vystavení. 

2. Pro případ prodlení se zaplacením v čl. 5 odst. 1 sjednané ceny si ČSÚ vyhrazuje právo vyúčtovat 
NHÚ za každý den prodlení smluvní pokutu ve smyslu obecně závazných předpisů. Smluvní pokuta 
se žádným způsobem nedotýká nároku na náhradu škody.    

 
 
 

Čl. 6 
Závěrečná ujednání 

1. Účastníci neodpovídají za případné škody vzniklé v souvislosti s poskytnutými statistickými 
informacemi vyjma případů nedodržení podmínek této dohody nebo zákona č. 89/1995 Sb., o státní 
statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Nařízení o ochraně fyzických osob 
nebo souvisejících právních předpisů.  

2. Tato dílčí dohoda podléhá povinnosti uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o 
registru smluv (dále jen „ZoRS“). Obě smluvní strany prohlašují, že si jsou vědomy následků 
vyplývajících z této skutečnosti. K uveřejnění této dohody se zavazuje ČSÚ.  

3. Tato dílčí dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední ze stran dílčí dohody a účinnosti 
dnem uveřejnění v registru smluv podle ZoRS. 

4. Veškeré změny nebo doplňky nad rámec této dílčí dohody musí mít formu písemného číslovaného 
dodatku dílčí dohody podepsaného oběma stranami. Dílčí dohodu lze zrušit vzájemnou dohodou 
stran nebo jednostrannou výpovědí s jednoměsíční lhůtou, která počne běžet prvého dne měsíce 
následujícího po jejím doručení druhé smluvní straně s tím, že rozpracované akce (úkoly) se reálně 
dokončí. 

5. Od této dílčí dohody lze odstoupit při opakovaném porušení povinností. Odstoupení od dílčí dohody 
musí být písemné a musí být doručeno druhé straně. Účinky odstoupení nastávají doručením. 

6. Obě strany dohody prohlašují, že výslovně souhlasí s celým obsahem této dílčí dohody a že je 
projevem jejich svobodné a vážné vůle. 

7. Tato dílčí dohoda je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, po dvou vyhotoveních 
pro každou stranu. 
 
  

  
V Praze dne 19. 12. 2018               V Praze dne 19. 12. 2018 

         
 

 
      …………………………………. 

 

 
 

 
…………………………………. 

                       Za ČSÚ Za NHÚ  
 
 

  
 

 
 
 
Příloha č. 1 – Zadání výzkumného projektu 
Příloha č. 2 – Žádost o přístup k důvěrným statistickým údajům 
Příloha č. 3 – Sliby mlčenlivosti 

Ing. Michal Novotný 
ředitel odboru vnější komunikace 

doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 
ředitel 

 



1 
 

Zadání výzkumného projektu 
 

Projekt CERGE-EI pro účely poskytování dat ČSÚ 
 

Aplikačně orientované empirické 
výzkumy socioekonomických jevů a 

dopadů veřejných politik 
 

Tento text představuje dlouhodobý projekt aplikačně orientovaných 
socioekonomických empiricky založených výzkumů prováděných na CERGE-EI pro 
účely dílčích smluv o poskytování a využívání dat ČSÚ. 

CERGE-EI 
CERGE-EI je společné pracoviště Centra pro ekonomický výzkum a doktorské 
studium Univerzity Karlovy (CERGE je zkratkou anglického názvu Center for 
Economic Research and Graduate Education) a Národohospodářského ústavu AV ČR, 
v. v. i. (EI je zkratkou anglického názvu Economics Institute). Obě instituce mají 
statut veřejné výzkumné instituce a výzkumy realizují nejen na základě ad-hoc 
výzkumných grantů (dominantně GAČR a TAČR), ale i díky veřejné institucionální 
podpoře na rozvoj výzkumných organizací. Prováděné výzkumy jsou realizovány 
na nekomerční bázi.  

CERGE-EI propojuje vzdělávání a špičkový výzkum ve všech oblastech teoretické a 
empirické ekonomie, včetně oblastí spojených s ekonomickým rozvojem, veřejnými 
politikami a hodnocením jejich dopadů. Nedělitelnou součástí akademického 
pracoviště CERGE-EI je projekt Národohospodářského ústavu Akademie věd České 
republiky think-tank IDEA (Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu), který 
vznikl z iniciativy a pod vedením prof. Jana Švejnara.  Zatímco CERGE-EI jako celek 
se ve výzkumech věnuje dominantně základnímu výzkumu obecných akademických 
ekonomických témat, výzkumy IDEA se soustředí na empirické aplikované a 
orientované výzkumy související s konkrétními tématy a otázkami současné České 
republiky v rámci jejího mezinárodního ekonomického a institucionálního zakotvení. 

Oblasti výzkumu 
Výzkumníci CERGE-EI včetně IDEA využívají moderní ekonomické, statistické a 
ekonometrické metody k systematickým analýzám fenoménů české společnosti a 

neupauerova5538
Text napsaný psacím strojem
Příloha č. 1

neupauerova5538
Text napsaný psacím strojem

neupauerova5538
Text napsaný psacím strojem
  

neupauerova5538
Text napsaný psacím strojem

neupauerova5538
Text napsaný psacím strojem



2 
 

ekonomiky v mezinárodním kontextu. Empirické výzkumy využívající data ČSÚ se 
realizují především v následujících tematických oblastech:  

 veřejná správa a veřejné politiky, 
 daňový a sociální systém, penzijní systém, 
 mezinárodní obchod, makroekonomické analýzy, predikce vývoje české 

ekonomiky,  
 souvislosti ČR a eurozóny,  
 trh práce: (ne)zaměstnanost, příjmy, výdělky, výdaje, nerovnosti, ekonomie 

rodiny, mobilita a migrace, průmyslové vztahy, 
 školství, vzdělávání, výzkum, vývoj a inovace. 

 
Data 
Pro empirické analýzy výzkumného projektu v uvedených oblastech výzkumu jsou 
nezbytná data z výběrových a dalších šetření na úrovni jednotlivců, domácností, firem 
a dalších statistických jednotek. Mezi nejintenzivněji využívané datové zdroje 
poskytované ČSÚ patří: 

 Životní podmínky v domácnostech (SILC) 
 Statistika rodinných účtů (SRÚ) 
 Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS) 
 Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) 
 Data z výkazů podnikatelských a nepodnikatelských subjektů 

Dosavadní činnosti dlouhodobého výzkumného projektu byly zaměřeny 
na následující témata (příklady): 

 Modelování dopadů daní a dávek (SILC a SRÚ) 
 Modelování dopadů nepřímých daní (SRÚ) 
 Dopady veřejných politik na zaměstnanost a nezaměstnanost (VŠPS) 
 Dlouhodobější trendy v imigraci (VŠPS) 
 Předvídání potřeb trhu práce (VŠPS) 
 Pravděpodobnosti přechodů mezi stavy na trhu práce (VŠPS) 
 Analýzy postavení osob žijících v nebytových domácnostech (SLBD) 
 Kohortní trendy ve vzdělanostní struktuře rodičů dětí 
 Trendy a struktura zaměstnanosti žen  

Cíle projektu 

V rámci dlouhodobého výzkumného projektu se na CERGE-EI budou i nadále 
zkoumat výše uvedená socioekonomická a další témata, tak jak budou výzkumy 
odhalovat zajímavé regularity, jak se budou měnit veřejné politiky (v relevantních 
oblastech) a jak bude vznikat přirozená potřeba a poptávka dopady těch změn 
vyhodnocovat (ex-ante a ex-post). V rámci projektu budou také systematicky 



3 
 

aktualizovány a rozšiřovány následující modely, které budou sloužit jako víceúčelový 
nástroj ad-hoc analýz: 

Daňově-dávkový model Taxben, který využívá data výběrových šetření SILC a 
SRÚ. Model tak jako jediný kvantifikuje současné čisté daňové zatížení jednotlivců a 
domácností, umožňuje zkoumat dopady změn daňových zákonů a sociálních politik, 
nebo vyhodnotit efekt daňové a sociální politiky na míru příjmové chudoby a 
nerovnosti v České republice. Model bude sloužit jako nástroj analýz dopadů změn 
daňové politiky na rodiny a jednotlivce.  

Model předvídaní potřeb trhu práce: Jde o model vytvořený po vzoru 
holandského modelu ROA. Model umožňuje předvídat nesoulad mezi nahrazovací a 
expanzní poptávkou po lidských zdrojích (ve struktuře profesí a vzdělání) a 
předpokládanou nabídkou pracovní síly v horizontu 1-5 let v České republice. 

Důchodový simulační model, který pracuje s daty SILC. Umožňuje kvantifikovat 
dopady současné právní úpravy a jejích změn na nejrůznější skupiny jednotlivců nebo 
udržitelnost důchodového pojištění. Model lze využít například při kvantifikaci 
dopadů změn, které průběžně zvažuje Důchodová komise ČR, jako například sdílení 
důchodového pojištění manžely.  

Konečným cílem výzkumů bude kromě jejich akademické orientace posílení 
empirické evidence na podporu přípravy kvalitnějších veřejných politik a posílení 
informovanosti veřejných diskusí o těchto důležitých tématech. 



 

 

  Příloha č. 2 

Žádost o poskytnutí přístupu k důvěrným statistickým údajům  
pro účely vědeckého výzkumu1) 

(dle § 17, odst. 1 písm. f) zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů) 

 
 
Název žádající instituce: Národohospodářský ústav AV ČR, v.v.i. 
Statutární zástupce: doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 
Pracoviště: Národohospodářský ústav AV ČR, v.v.i. 
Sídlo: Politických vězňů 936/7, 111 21 Praha 1 
IČO: 67985998 
Vedoucí výzkumného projektu: xxxxxxxxxxxxxxxxx 
Název výzkumného projektu: Aplikačně orientované empirické výzkumy socioekonomických 
jevů a dopadů veřejných politik 
 
 
1. Stručný popis výzkumného projektu (zadavatel, řešitel, předmět výzkumu, metodologie 

včetně odůvodnění využití mikrodat): 

 
Viz příloha (Projekt CERGE-EI pro účely poskytovaných dat ČSÚ: Aplikačně orientované 
empirické výzkumy socioekonomických jevů a dopadů veřejných politik) 
 

 
2. Specifikace požadovaných dat (zdrojové šetření, období, konkrétní proměnné, formát dat): 

 
1. SRÚ 2017, 2018 
2. SILC 2018, 2018 
3. VŠPS ad hoc modul 2017, 2018 
4. VŠPS 2017, 2018 – roční databáze 

 

 
3. Cíle a výsledky projektu (konkrétní využití a přínos dat, typy výstupů): 

 
Viz příloha (Projekt CERGE-EI pro účely poskytovaných dat ČSÚ: Aplikačně orientované 
empirické výzkumy socioekonomických jevů a dopadů veřejných politik) 
Typické typy výstupů budou odborné a vědecké články, studie, monografie, metodiky. 
 

 
4. Finální příjemce výstupů výzkumu (pokud se liší od žadatele): 

 
Užití poznatků výzkumů založených na datech bude v naprosté většině veřejně k dispozici. 
 

 
5. Diseminace výsledků (termíny a podoba publikování výsledků): 

 
Nelze plánovat předem, publikování bude průběžné a bude se odvíjet od úspěšnosti výzkumů, 
získaných poznatků a jejich publikačního potenciálu. 
 

 
6. Způsob zajištění bezpečného prostředí pro práci s daty a jejich uložení a zamezení 

přístupu nepovolaných osob k datům (kde budou data uložena, způsob ochrany dat, kdo 
bude mít k datům přístup a za jakých podmínek, popis zabezpečení počítačové sítě či serveru 
apod.): 

 
Uživatelé (výzkumní pracovníci budou mít data uložena na pracovním zaheslovaném počítači. 
 



 

 

  Příloha č. 2 

 

7. Výzkumný pracovník / výzkumní pracovníci (seznam zaměstnanců vč. jejich pozice 
ve výzkumu, kteří přijdou do kontaktu s mikrodaty): 

 
Jde o široký a dlouhodobý institucionálně koncipovaný výzkumný projekt. Proto se budou 
uživatelé z řad zaměstnanců v budoucnu připojovat. Tato věc nelze dopředu plánovat. Uživatelé 
jsou z řad akademických zaměstnanců CERGE-EI a před získáním přístupu k datům jsou 
poučení a podepisují příslušný slib. 
 

 

Potvrzuji, že údaje uvedené v tomto dotazníku jsou úplné, přesné a správné a že jakákoliv změna 

bude okamžitě nahlášena ČSÚ. Beru na vědomí, že ČSÚ je oprávněn kontrolovat správnost údajů 

uvedených v této žádosti. 

 
 

V Praze dne 18. 12. 2018    V Praze dne 18. 12. 2018 
 
 
 
 

……………………………………   ………………………..…………. 
   podpis vedoucího projektu  razítko, podpis děkana/rektora2)  

    ředitele 
 
 
 
 
 

Příloha: Zadání výzkumného projektu: Projekt CERGE-EI pro účely poskytování dat ČSÚ: 
Aplikačně orientované empirické výzkumy socioekonomických jevů a dopadů veřejných politik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) Žádost je možné odeslat elektronicky. Její podepsaná verze bude součástí smlouvy o poskytování  
důvěrných dat. 
2) Nehodící škrtněte. V případě využití dat pro účely disertační práce, musí být žádost podepsána 
rektorem univerzity. 



S L I B 
 

M L Č E N L I V O S T I 
 

podle § 16 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě,  
ve znění pozdějších předpisů 
ke smlouvě č. S-0051-CEN-18 

 
 
 
Jméno a příjmení:   xxxxxxxxxxxxxxxxx 

Rodné číslo: xxxxxxxxxxxxxxxxxx  

Zaměstnanec (instituce): Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 

Pozice ve výzkumném projektu: vedoucí řešitelského týmu 

 
skládá tento slib mlčenlivosti: 
 
  
 “Slibuji na svou čest a svědomí, že nezveřejním, nikomu nesdělím ani neumožním 

seznámit se s důvěrnými statistickými údaji získanými pro statistické účely, se kterými se 

seznámím v souladu s ustanovením § 17 odst. 1 písm. f) zákona č. 89/1995 Sb., o státní 

statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, a že tyto údaje využiji jen pro účel, pro 

který byly určeny, tj. pro realizaci výzkumného projektu „Aplikačně orientované empirické 

výzkumy socioekonomických jevů a dopadů veřejných politik“ 

 

 “Tak slibuji”. 

 

Současně beru na vědomí, že porušení tohoto slibu mlčenlivosti z mé strany,  

např. použití důvěrných statistických údajů ke komerčním účelům, může mít sankční 

následek v podobě povinnosti Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i., zaplatit 

smluvní pokutu v souladu se smlouvou č. S-0051-CEN-18. 

 
 
 
V Praze dne 19. 12. 2018                      ……….................................................................. 

vlastnoruční podpis zaměstnance skládajícího slib 
 
 
 
 
 
Ing. Michal Novotný, ředitel odboru vnější komunikace 
........................................................................................................................................ 
Jméno, příjmení a funkce osoby přijímající slib a její vlastnoruční podpis 
 
 

Příloha č. 3 


	S-0051-CEN-18.pdf
	S-0051-CEN-18_priloha_1.pdf
	S-0051-CEN-18_priloha_2.pdf
	S-0051-CEN-18_priloha_3.pdf



